
PREZIDIUL 

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 

   

 

  
HOTĂRÂRE 

  

  

  

 

6 noiembrie 2019                                   Nr. 158 

  mun. Chişinău     

  
Cu privire la rezultatele Concursului pentru decernarea 

premiilor Academiei de Științe a Moldovei  

pentru anul 2018 

 
 

În conformitate cu art. 64 lit. i), art. 67 alin. (4) lit. f), art. 72 lit. c) din Codul cu privire la 

știință și inovare nr. 259-XV din 15 iulie 2004 (republicat), cu modificările și completările 

ulterioare, și în baza prevederilor Regulamentului cu privire la decernarea premiilor (redacţie 

nouă), aprobat prin Hotărârea Prezidiului AȘM nr. 98 din 13.08.2019, Prezidiul Academiei de 

Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

1) Se aprobă lista laureaţilor premiilor AŞM pentru anul 2018 în baza rezultatelor votului 

secret al membrilor Comisiei de decernare a premiilor AȘM, formată în baza hotărârii 

Prezidiului nr. 99 din 13.08.2019 (anexa 1). 

2) Se stabilește valoarea fiecărui premiu nominal (anexa 2). 

3) Secția finanțe, buget și analiză economică a AŞM va asigura plata premiilor băneşti din 

mijloace bugetare, prevăzute în buget la acest capitol. 

4) Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri şi responsabilitatea organizării 

evenimentului revine dnei doctor habilitat Liliana Condraticova, secretar ştiinţific general al 

AȘM. 

 
 

 

Președinte,  

academician                                                                                            Ion TIGHINEANU  

 

Secretar știinţific general,                                         

doctor habilitat                          Liliana CONDRATICOVA     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 

la Hotărârea Prezidiului AȘM 

nr. 158 din 6.11.2018 

 

Tabelul nominal 

al laureaților Premiilor Academiei de Științe a Moldovei pentru anul 2018 

 

Nr. 

d/o 

Nume, prenume Gradul 

științific 

Funcția Instituția 

Premiul în domeniul Biologie şi ecologie „Alexandru CIUBOTARU” 

1. Duca Maria Academician Șef centru  Universitatea de Stat „Dimitrie 

Cantemir” 

Premiul în domeniul Medicină „Constantin ȚÎBÎRNĂ” 

                                                                                                   

2. 

Nacu Viorel Doctor 

habilitat 

Profesor 

universitar 

Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae 

Testemițanu” 

Premiul în domeniul Agricultură „Ilie UNTILĂ” 

3. Alexandrov 

Eugeniu 

Doctor 

habilitat 

Cercetător 

științific 

coordonator 

Institutul de Genetică, Fiziologie 

și Protecția Plantelor 

Premiul în domeniul Inginerie „Ion HĂBĂȘESCU” 

4. Korotcenkov 

Ghenadii 

Doctor 

habilitat 

Cercetător 

științific 

principal 

Universitatea de Stat din 

Moldova 

Premiul în domeniul Matematică și informatică „Constantin SIBIRSCHI” 

5. Ungureanu 

Valeriu 

Doctor Director 

departament                    

Universitatea de Stat din 

Moldova 

Premiul în domeniul Chimie „Nicolae GĂRBĂLĂU” 

6. Macaev Fliur Doctor 

habilitat 

Șef laborator  Institutul de Chimie 

Premiul în domeniul Fizică „Vsevolod MOSCALENCO” 

7. Geru Ion Membru 

corespondent 

Cercetător 

științific 

principal 

Institutul de Chimie 

Premiul pentru tineri cercetători „Boris MELNIC” 

8. Covaliov 

Eugenia 

Doctor Lector 

universitar 

Universitatea Tehnică a 

Moldovei 

Premiul pentru promovarea științei în mass-media „Pârghia lui Arhimede” 

 

9. Becciu Nicolae Fără grad Reporter Compania publică Teleradio-

Moldova 

10. Viziru Andrei Fără grad Redactor Compania publică Teleradio-

Moldova 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 2 

 

 

Valoarea nominală a premiilor AŞM  

 

Nr. Domeniul științific și denumirea premiului Nr. de premii 

1 domeniul biologie şi ecologie „Alexandru Ciubotaru” 30000 lei  

(treizeci mii lei) 

2 domeniul chimie „Nicolae Gărbălău” 30000 lei  

(treizeci mii lei) 

3 domeniul medicină „Constantin Țîbîrnă” 30000 lei  

(treizeci mii lei) 

4 domeniul agricultură „Ilie Untilă” 30000 lei  

(treizeci mii lei) 

5 domeniul inginerie „Ion Hăbăşescu” 30000 lei  

(treizeci mii lei) 

6 domeniul fizică „Vsevolod Moscalenco” 30000 lei  

(treizeci mii lei) 

7 domeniul matematică și informatică „Constantin Sibirschi” 30000 lei  

(treizeci mii lei) 

8 Premiul pentru tineri cercetători (în domeniul ştiinţelor vieţii, 

ştiinţelor exacte şi inginereşti) „Boris Melnic” 

25000 lei  

(douăzeci şi cinci mii 

lei) 

9 Premiul pentru promovarea ştiinţei în mass-media „Pârghia lui 

Arhimede” 

2 (două) premii a câte 

10000 lei  

(zece mii lei) 

 
 

 


